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Denne rejse er en 5 dages rejse, som vil brin-
ge dig til nogle af de smukkeste egne i Euro-
pa, og samtidig til nogle lokale mekka’er, når 
snakken falder på øl. 
Og vi tager os god tid, idet der 3 hele dage og 
4 nætter i Bamberg i Franken i det sydlige 
Tyskland. 
Rejsen er tilrettelagt på opfordring fra Ølbryg-
ger lauget i Den Gamle By i Aarhus, og inde-
holder derfor, naturligvis en del noter om øl 
mv. 
 

Men bemærk, 
 at denne tur er meget mere end øl,  
og det er absolut ingen betingelse, at deltage i 
bryggeribesøg og ølarrangementer.   
Du kan sagtens være helt almindelig turist, og 
opleve lige det, du har lyst til at se og opleve. 
Og der er nok af det hele, for der er så meget 
at se og opleve i Bamberg og de øvrige smuk-
ke gamle byer i Franken. 
 

UDFØRLIGT PROGRAM: 
På side 4 finder du et foreløbigt program, en 
grov skitse om man vil, og det program danner 
grundstammen i det endelige program, som 
sædvanligvis bliver en del mere fyldigt efter-
hånden som jeg får gode ideer fra de tilmeldte 
deltagere. 
Alle tilmeldte får løbende tilsendt nyhedsbreve 
med info om rejsen, og alle får, ved afrejsen, 
udleveret et deltagerhæfte med endeligt pro-
gram, nyttig info, bykort mv. 
 

Yderligere oplysninger: 
Leif Buster Hansen, Tlf.:  51 49 44 87. 
Mail: leifbuster@gmail.com 
Web: www.busters.dk 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

DELTAGERPRIS: Kr. 4900,- 
 

Deltagerprisen inkluderer: 
Transport  Århus / Esbjerg / Kolding - Bam-
berg og retur i moderne 4-stjernet turistbus og 
er baseret på indkvartering i delt dobbeltværel-
se / twin værelse (2 enkeltsenge). Vi også har 
mulighed for et par 3 og 4 senges værelser.  
Tillæg for enkeltværelse: 1000,- kr. 
4 gange morgenbuffet,   
Desuden er inkluderet:  
Aftensmad ved ankomst i Bamberg,  
samt evt. udflugter på turen (excl. entreer), 
hvor denne udføres med vores egen bus og er 
beskrevet i programmet. 
 

Bemærk, at der i grundprisen kun er inklude-
ret aftensmad på ankomstdagen, da Bamberg 
har mange gode, spændende og billige  
restauranter.  
Og erfaringen siger, at mange kan godt lide at 
gå ud og finde det rigtige måltid til dem selv. 
 

TILMELDING: 
Send en mail til leifbuster@gmail.com  
med følgende oplysninger: 
Dit navn / jeres navne 
Din / jeres adresse. 
Dit / jeres telefonnummer 
Din / jeres mailadresse. 
Værelsestype: (Dobbelt / twin* / enkelt) 
Påstigningssted (Aarhus / Esbjerg / Kolding) 
*twin = 2 enkelt senge. 
Evt.: Tillæg for enkeltværelse: kr.: 1000,- 
Ja/nej: Tilvalg: Heldags Brygkursus: 815,- 
kr. inkl. morgenmad og frokost samt øl mv. 
(se side 6). 
Ja/Nej: Interesse i slots og vin udflugt (se side 4) 
 

Tilmelding til turen foregår efter ”først-til-mølle” 
princippet, og foreløbig bekræftelse på delta-
gelse sendes med bookingnummer til din mail-
adresse.  
Derefter skal du inden 5 bankdage indbetale  
depositum kr. 500,- i Sydbank på konto:  
7701 - 1258001. 
Tilmelding er først gældende, når depositum 
er modtaget og du har fået tilsendt en endelig 
bekræftelse på deltagelse.  
 

Restbeløbet skal være indbetalt senest 15. 
februar 2024, men du kan, løbende indbeta-
le mindre beløb, hvis du ønsker. 
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På denne rejse bor vi helt centralt i Bamberg, 
og vi har alle værelser på det dejlige hotel 
Weierich, som er beskrevet på bagsiden. 
Det betyder, at der er gode muligheder for, på 
egen hånd eller sammen med nogle venner, at 
opleve byens mange herligheder til fods.  
 
 
 
 
 

Bamberg i Franken er, ligesom Rom, bygget 
på syv bakker og derfor ofte omtalt som "det 
frankiske Rom". To floder / kanaler gennem-
strømmer Bamberg: Rhinen-Main-Donau-
kanalen og - parallelt med denne i syd - Reg-
nitz-floden. 
Bamberg blev næsten ikke ødelagt under An-
den Verdenskrig, og derfor har  byen det mest 
intakte centrum af alle tyske byer. Byens tre 
dele - den kirkelige by i bjergene (hvor den 
største katedral er nu), den gamle indre by på 
en ø i floden og det smukt dyrkede område på 
Vestbredden - blev udnævnt som UNESCO 
Verdens kulturarv i 1993. 

 

Det er værd at besøge 
den gamle bydel, det 
gamle rådhus, domkirken 
og hvis man vil høre mere 
om Bambergs historie kan 
man aflægge et besøg på 
Schatten Theater (skygge 
teatret) og opleve en fan-
tastisk forestilling (kun på 
tysk).  
Start kl. 11.00 (husk billet-
ter på Turistkontoret). 
Forestillingen finder sted i 
Katharinenkapelle, 
Domplatz,  
96047 Bamberg. 
 

Borgernes by 
på bakkerne 
Udover de kirkelige insti-
tutioners dominans er 
bybilledet i dette område 
også præget af de borger-

lige bebyggelser i Sand-kvarteret 
(Sandstraße), ved foden af Kaulberg og 
Stephansberg samt bebyggelsen på bakkerne. 
Her veksler håndværkernes hjem med brygge-

rier, borgerlige huse og endda paladsagtige 
bygningsværker.  
De tidligere vinbønders bosættelser ses langs 
vejen op ad Kaulberg.  
Bjergbyens særlige æstetiske kvalitet skyldes 
frem for alt de visuelle forhold inden for områ-
det og fra enkelte punkter til dalbyen. 
 
Shopping i og omkring Bamberg 
Shopping i Bamberg betyder shopping og 
slentretur i de maleriske gader i den gamle 
bydel.  
Bambergs gågade inspirerer til en afbalance-
ret sameksistens: Her finder du afdelinger af 
modehusene samt små og fine butikker og 
specialbutikker.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Men shopping i Bamberg er ikke kun shopping 
i den gamle bydel: traditionelle markedsdage 
og landbrugsmarkeder i Bamberg-regionen 
inviterer dig til at nyde sund mad; Gårdsalgs-
stederne i Gärtnerstadt er unikke med deres 
udvalg af friske grøntsager og blomster. 
 
Billetter til alt muligt i Bamberg, souveniers, 
bøger, brochurer, kort og gode råd kan fås og 
købes i Bambergs turistkontor. 
Se info øverst på siden, og læs og se mere på 
dette link: 
 
https://www.bamberg.info/einkaufen/ 
 
 

Turistkontoret,  
BAMBERG Tourismus  
Geyerswörtstr. 5,  
96047 Bamberg. 
Tel.: +49 951/2976-200  
Åbningstid: 
Mandag til fredag: 9,30 til 18.00 
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Mandag den 22. april 2024: 
06.15: Afgang fra Musikhuset, Århus. 
07.00: Afgang fra Museumspladsen,  
Nørregade, Esbjerg. 
08.00: Opsamling / evt. busskifte på Kolding 
Busterminal. 
Efter afgang fra Kolding serveres kaffe / te samt et smurt 
rundstykke plus en lille morgenbitter. 
Turen køres i moderne 4* turistbus  
med toilet og køkken. Undervejs holdes passende pauser. 

19.00 (ca.): Ankomst til                                
Hotel Weierich, Lugbank 5, 96049 Bamberg. 
Efter ankomst til hotellet og indkvartering er 
der fælles aftensmad på en nærliggende 
restaurant. 
 

Tirsdag den 23. april 2024: 
Morgenmad på hotellet. 
Derefter kan du være turist på egen hånd i 
Bamberg, men husk, at det er Tag des Bieres 
(øllets dag) på Torvet i Bamberg. 
Byen byder på mange seværdigheder og hele 
15 bryggerier / restaurantbryggerier /ølhaver- 
og kældre samt en hel del seværdigheder. 
Turistkontoret, Geyerswörtstr. 5, 96047 Bam-
berg har åben og det er her, du kan købe en-
trebilletter til mange af byens seværdigheder. 

Onsdag den 24. april 2024: 
Morgenmad på hotellet. 
Nyd dagen som turist i Bamberg, eller deltag 
på brygkursus i Pretzfeld (se side 6). 
Der er også mulighed for at tage med på en 
halvdags udflugt til Weißenstein Slot og slottet 
Hallburg (vinproducent) (se herunder). 
Der er meget at se og opleve i byen. Ikke 
mindst de meget specielle bryggerier. 
 

Torsdag den 25. april 2024: 
Morgenmad på hotellet.  
Nyd dagen som turist i Bamberg, eller deltag 
på brygkursus i Pretzfeld (se side 6). 
Tag evt. en sejltur og se Bamberg fra vandsi-
den (se side 7). 
Der er meget at se og opleve i byen. Ikke 
mindst de meget specielle bryggerier - (hvis 
ikke du nåede dem alle i går…) 
 
Fredag den 26. april 2024: 
Morgenmad på hotellet. 
09.00: Afgang fra hotellet i Bamberg mod  
Danmark, - vi forventer at være 
i Kolding kl. ca. 20.00, 
i Aarhus kl. ca. 21.45 
og fremme ved Museumspladsen  
i Esbjerg kl. ca. 21.00. 
 
(Ret til ændringer og forbedringer forbeholdes). 

Weißenstein Slot, også kaldet Slot (til) Pom-
mersfelden, blev bygget mellem 1711 og 1718 
under Lothar Franz von Schönborn, Bamberg 
prins-biskoppen og kurfyrsten af Mainz i Pom-
mersfelden nær Bamberg som en privat som-
merresidens. Det betragtes 
som grundbygningen til den 
frankiske barok og ejes sta-
dig af familien Schönborn.  
Grev Schönborn ejer også 
slottet Hallburg, der er vin-
producent, og er der blandt 
deltagerne på denne rejse 
tilslutning til en slots- og vin 
udflugt er det muligt at køre 
forbi Weißenstein Slot og 
videre til Slottet Hallburg 
og der få en vinsmagning 

(mod betaling) med efterfølgende mulighed for 
køb af vin til at tage med hjem. 
Men mere om det i nyhedsbrevene til deltager-
ne. Men du må gerne nævne på din tilmelding 
om du er interesseret i denne udflugt. 



5 

 

Særpræget, unik ølkultur 
Familiedrevne bryggerier, der producerer de-
res ølspecialiteter, hvoraf nogle har vundet 
internationale priser, ved hjælp af håndværks-
mæssige brygningsmetoder, kendetegner 
bryggerikulturen i Bamberg og Bamberg-
regionen.  
Traditionelle varianter og nye specialiteter, fra 
røget øl til frankisk kælderøl, ustanset øl eller 
pilsnerøl til bockøl sikrer mangfoldighed og 
variation. 
Oplev Bambergs ølverden på ethvert tidspunkt 
af året i de rustikke bryggerirestauranter og i 
sommermånederne i de traditionelle ølkældre i 
by og land.  
Med BierSchmeckerTour kan du udforske 
ølkulturen på egen hånd, talrige øloplevelser 
tilbyder en guidet introduktion til Bambergs 
ølverden! 
De deltagende bryggerier i denne smage-tur 
er Brauereien Fässla, Sternla, Keesmann, 
Schlenkerla, Spezial, Greifenklau, Ambräusia-
num oder Klosterbräu. Besøg Bamberg-
familiens bryggerier! Ægte originaler! 

Derfor er Bamberg øllets sande hovedstad 
15 bryggerier, to store kommercielle malterier 
og en bryggeriudstyrsfabrik - i næppe nogen 
anden tysk by har bryggeriindustrien været så 
livlig som i Bamberg i Oberfranken. Disse 
bryggerier producerer mere end 50 forskellige 
øl, heriblandt de berømte røg-øl. 
Bryggeri og maltfabrik Weyermann er kun bu 

 
 

tik, alle øvrige 14, inkl. de nye Craft Brauereis, 
har også udskænkning /cafe / restaurant.  
Weyermann tilbyder dog også rundvisning. 

Ølhaver / bier-keller 
I og omkring Bamberg tilbringes milde som-
meraftener bedst i ølkælderen, som også er  
øl-haver - med en frisktappet Seidla og en god 
snack.  
Der er i øjeblikket tre "klassiske" ølkældre i 
Bambergs bjergregion, og 25 kældre i Bam-
berger Land (omegnen) som inviterer på be-
søg - en sommerkælderøl er noget af det 
smukkeste, en ølelsker kan ønske sig. 
 

Der er et Bryggeri Museum på adressen:  
Michelsberg 10B, 96049 Bamberg (åben:11-
17). Beliggende i de historiske, restaurerede 
hvælvinger i det tidligere benediktinerbryggeri 
på Michelsberg, fortæller Franconian Brewery 
Museum om øl. 
Entre: Voksne: 4,- €, pensionister: 3,5€ 
 

For hvert skridt du tager gennem Bambergs 
gamle bydel, kan du mærke, at ølkulturen er 
elsket og levet her.  
Hyggelige restauranter og smukt beliggende 
sommerhaver inviterer dig til at dvæle over et 
glas øl og et solidt måltid fra Bamberg-
køkkenet.  
Ingen tvivl: Bamberg er et godt sted at bo. 
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ONSDAG DEN 24. APRIL eller TORSDAG DEN 25. 
APRIL Afg. hotel kl. 8.00 eller 9.00 
Kunne du tænke dig at være med og være med, når 
ægte frankisk øl brygges i hånden?  
Der er lavet en forhåndsaftale med Brauerei Nikl i Pretz-
feld (ca, 40 min. kørsel fra Bamberg), om at interessere-
de kan melde til denne brygdag sammen med tilmeldin-
gen til selve rejsen.  
Prisen for dette brygkurus er 815,- kr. (inkl. transport Bamberg-Pretzfeld t/r.) 
Jeg sender en samlet tilmelding og betaling til Mike. 
Brygmester Mike Schmitt vil introducere dig til hemmelighederne bag den virkelige brygge-
kunst.  
Seminaret er en hel dag og starter med en rundvisning på bryggeriet for at lære om råvarer og 
bryggeprocesser.  Max. 20 deltagere pr. dag. 
Du er med i bryggeprocessen lige fra starten: mæskning, lautering, kogning, brygning, tænding 
af urten. Der er også morgenmad med lokal pølse om morgenen og frankisk Schäuferla i mørk 
ølsauce med hjemmelavet savoykål og dumplings i løbet af dagen.  
Øllet og bryggevandet er gratis for dig hele dagen lang! 
Varighed ca. 7 - 8 timer, med start kl. 9.00 eller 10.00. Læs mere: www.brauerei-Nikl.de 

UDFLUGT TIL PRETZFELD? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Når tilmeldingerne er i hus, og vi ved hvor 
mange, der deltager i ovennævnte brygsemi-
nar, kan vi jo overveje om ikke det kunne være 
interessant for de øvrige deltagere på rejsen at 
bestille aftensmaden på bryggeriet, der jo er 
en Braugasthof, som efter sigende har et frem-
ragende køkken, og gode muligheder for at 
sidde både ude og inde - alt efter vejret. 
Men den ide taler vi mere om, når vi har et 
overblik over sammensætningen af deltagere 
på rejsen. 
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ØLLETS DAG I BAMBERG 
Den 23. april er det tysk øls dag.  
Alle Bambergs bryggerier er på Maxplatz i 
Bambergs centrum - en begivenhed for at fejre 
og smage. 
I det 19. århundrede havde Bamberg med 
sine, dengang, 65 bryggerier en unik position i 
Franken, og selv i dag brygges der stadig 
håndværksøl her i 11 mellemstore, familie-
drevne bryggerier.  
Med omkring 200 bryggerier har Oberfranken 
stadig den højeste koncentration af bryggerier 
i verden, og så tidligt som i 1489 var det forud 
for sin tid. 
Allerede 27 år før den bayerske renhedslov 
(Reinheitsgebot) blev skrevet og underskrevet 
i 1516, var der et bispeligt dekret i Bamberg 
med en ed fra ølbryggerne.  
Denne århundredgamle ølkultur kulminerer 
hvert år på Øllets Dag (23. april). Besøgende 
kan sammenligne og nyde et bredt udvalg af 
øl på Bambergs Maxplatz.  
Uspundet øl, pilsner, røget øl, kælderøl eller 
hvedeøl - her finder du alt, hvad en ølelsker 
kan ønske sig. 
Bare én grund til at fejre øldagen i Bamberg 
på Øllets Dag (Tag des Bieres) den 23. april. 
Der er altid en fest på Maxplatz i katedralbyen 
på denne dag. 

SKÅÅL / PROOST!!! 

Et par glimt fra tidligere år på Øllets Dag på Torvet i 
Bamberg. Øverst åbner borgmesteren gildet og slår 
det første fad an. Neders en del af det forventnings-
fulde publikum. Måske er du med på billedet i 2024? 

Selv landingspladsen, hvor de hvide skibe 
"Stadt Bamberg", "Christl" og "Franken" venter 
på deres passagerer, behager øjnene: den 
glitrende flod i midten, på en kunstig ø, det 
berømte Bamberg rådhus på anden bred, hvor 
trækhestene plejede at trække prammene 
opstrøms: katedral, bolig, Michelsberg, en 
storslået byudsigt. Fra middelalderen til det 
første årti af det 20. århundrede lå den gamle 
havn i Bamberg her. 
Flere gange dagligt sejler turbåden den 80-
minutters bådtur fra/til Kranen (4 min. gang fra 
hotellet) via Lille Venedig, Bamberg Havn og 
ERBA-Park (et tidligere statsgartneri og nu 
udflugtsmål for Bamberg borgerne), og tilbage 
igen. 
Du kan stige af og på i ERBA Park! 

Aktuelle afgangstider kan ses på den store 
tavle "Am Kranen". 
Pris voksen t/r.: 13€ 
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    Lugbank 5, 96049 Bamberg. 
  
Traditionelt og centralt beliggende hotel 
i en god middelklasse standard (ingen 
officiel klassificering) med komfortable værel-
ser med fladskærms-tv, WLAN og aircondition. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotelværelserne er udstyret med komfortable 
senge (50 cm høje) og king-size boksmadras-
ser og tilbyder dermed afslappende søvn.  
Alle værelser har bad/toilet, kabel-tv på flad-
skærms-tv, telefon (gratis fastpris til tyske fast-
net).. 
Link til hotel-web: 
https://www.hotel-weierich.de/ 

TEKNISKE ARRANGØRER: 
Turens tekniske arrangør er  
Brørup Turistbusser, som er medlem  
(nr. 836) af Rejsegarantifonden, der sørger 
for sikker transport på hele rejsen.  
Turen gennemføres med erfarne chauffører 
i moderne 4-stjernet bus med toilet, køkken, 
video mv.  
Der sælges øl og vand til rimelige priser. 
Kaffe og the er gratis. Bussen er til vores 
rådighed på hele turen. 
 

Mail arrangør:  
leifbuster@gmail.com 


